SENADO FEDERAL
MENSAGEM (SF) N° 51, DE 2020

(nº 7/2020, na origem)

Submete à apreciação do Senado Federal, de conformidade com o art. 52, inciso III,
alínea "f", da Constituição, combinado com o art. 10 e o art. 11, da Lei nº 9.782, de 26 de
janeiro de 1999, o nome do Senhor ANTÔNIO BARRA TORRES, para exercer o cargo de
Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, em vaga
decorrente do término do mandato de William Dib.

AUTORIA: Presidência da República

Página da matéria

Página 1 de 23 Avulso da MSF 51/2020.

DESPACHO: À CAS

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/145072

MENSAGEM Nº

Senhores Membros do Senado Federal,

De conformidade com o art. 52, inciso III, alínea "f", da Constituição, combinado
com o art. 10 e o art. 11 da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999, submeto à consideração de
Vossas Excelências o nome do Senhor ANTÔNIO BARRA TORRES, para exercer o cargo de Diretor-
Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, em vaga decorrente do término
do mandato de William Dib.

Brasília,            de                          de  2020.

Página 2 de 23 Avulso da MSF 51/2020.

                    Palácio do Planalto - Anexo II - Térreo, Ala A, Sala 112 - Telefone: (61) 3411-3899/2965
CEP 70.150-900 Brasília/DF - http://www.planalto.gov.br

OFÍCIO Nº            /2020/SG/PR

Brasília,             de                        de 2020.

A sua Excelência o Senhor

Senador Sérgio Petecão
Primeiro Secretário

Senado Federal Bloco 2 - 2º Pavimento
70.165-900 Brasília/DF

Assunto: Indicação de autoridade.

Senhor Primeiro Secretário,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem na qual o Senhor Presidente da República
submete à consideração dessa Casa o nome do Senhor ANTÔNIO BARRA TORRES, para exercer o

cargo de Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, em vaga
decorrente do término do mandato de William Dib.

Atenciosamente,

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO
Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral

da Presidência da República
Substituto

Página 3 de 23 Avulso da MSF 51/2020.

Página 4 de 23 Avulso da MSF 51/2020.

Página 5 de 23 Avulso da MSF 51/2020.

Página 6 de 23 Avulso da MSF 51/2020.

Página 7 de 23 Avulso da MSF 51/2020.

Página 8 de 23 Avulso da MSF 51/2020.

Página 9 de 23 Avulso da MSF 51/2020.

Página 10 de 23 Avulso da MSF 51/2020.

Página 11 de 23 Avulso da MSF 51/2020.

Página 12 de 23 Avulso da MSF 51/2020.

Página 13 de 23 Avulso da MSF 51/2020.

Página 14 de 23 Avulso da MSF 51/2020.

Página 15 de 23 Avulso da MSF 51/2020.

Página 16 de 23 Avulso da MSF 51/2020.

Página 17 de 23 Avulso da MSF 51/2020.

Página 18 de 23 Avulso da MSF 51/2020.

Página 19 de 23 Avulso da MSF 51/2020.

Página 20 de 23 Avulso da MSF 51/2020.

Página 21 de 23 Avulso da MSF 51/2020.

Página 22 de 23 Avulso da MSF 51/2020.

Página 23 de 23 Avulso da MSF 51/2020.